
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AMMINISTRATIVA N° 134 

 

OGGETTO: IMPEGNO ACCONTO CONTRIBUTO DI GESTIONE ANNO 2022 E 

ADEGUAMENTO DELLE QUOTE DI PARTECIPAZIONE AL CONSORZIO CEA. 
 

 
Il giorno 06/05/2022, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’ AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 e s.m.i., Legge quadro in materia di consorzio di bonifica; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che regola i compiti dei dirigenti di area consortile; 

VISTO il vigente Regolamento consortile che detta norme in materia di disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria;  

PREMESSO che questo Consorzio, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.82 del 16/05/2016, ha 

aderito al Consorzio Energia Acque (C.E.A.), Consorzio volontario ai sensi degli artt. 2602 e seguenti del Codice Civile, 

con sede in Via Zucchini n. 13AB 44122 FERRARA, al fine della fornitura dell'energia elettrica necessaria per lo 

svolgimento delle attività istituzionali dell'Ente;  

CONSIDERATO che il Consorzio deve corrispondere a CEA il pagamento del contributo di gestione anno 2022 

(acconto 90%), pari ad € 2.620,00 oltre iva di legge e l'adeguamento delle quote di fondo consortile n. 100 (da € 

30,00 ad € 50,00) deliberato dall'Assemblea Ordinaria dei Consorziati CEA del 02.12.2021, per un importo pari ad € 

2.000,00; 

RILEVATO che il Consorzio detiene ancora un credito derivante dalle Fideiussione Reale Mutua/Gala 2019  (2^ 

trance) pari ad € 2.999,17; 

RICHIAMATA la determinazione n. 147 del 17.05.2022, con la quale si è disposto il pagamento, in favore di CEA, 

l’acconto (90%) del contributo sulla gestione, relativo all'annualità 2021, per un importo pari ad € 2.318,00 a lordo di 

ogni onere di legge; 

VISTE: 

- la nota di credito n.13-FE del 11/04/2022, trasmessa dal CEA, assunta al protocollo consortile in data 14/04/2021, 

al n. 1811, relativa al saldo contributo di gestione anno 2021, pari ad Euro 290,86, IVA di legge (22%) compresa; 

-la fattura n.43-FE del 20/04/2021 trasmessa dal CEA, assunta al protocollo consortile in data 21/04/2022, al n. 

1930, relativa all'acconto contributo di gestione anno 2022 (pari al 90% del contributo preventivato) di Euro 

2.620,00 oltre all’Iva di legge (22%) pari € 576,40; 

RICHIAMATA la comunicazione CEA, acquisita al protocollo consortile n. 1921 del 21.04.2022, nella quale si 

evidenzia il credito derivante dal conto consuntivo relativo al contributo di gestione anno 2021, pari ad € 238,41 

oltre iva di legge, oltre la quota residua della Fideiussione Reale Mutua/Gala 2019  (2^ trance), pari a € 2.999,17; 

RITENUTO di compensare l’importo lordo dovuto al CEA € 5.196,40 - quale acconto del contributo di gestione per 

l’annualità 2022 (€ 2.620,00 oltre iva di legge) e l'adeguamento di n. 100 quote di fondo consortile (€ 2.000,00) - con 

il credito vantato dal Consorzio sopra indicato, di importo lordo pari a € 3.290,03, di cui € 2.999,17 per le fideiussioni 

ed € 238,41 oltre IVA di legge per saldo consuntivo 2021 (nota di credito n. 13-FE del 11.04.2022); 

DATO ATTO che, per quanto sopra, occorre provvedere alla liquidazione ed al pagamento, in favore di CEA, 

dell’importo residuo pari a Euro 1.958,82 (comprensivo di iva), corrispondente ad € 1.382,42 al netto dell’IVA (22%); 

VISTI i documenti fiscali sotto riportati, opportunamente vistati dal funzionario preposto per attestarne la regolarità 

e congruità;  

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2022, approvato dal Consiglio dei Delegati con deliberazione n. 15 del 

26.11.2021 (esecutiva con provvedimento dell'Organo di controllo prot. n. 23902 del 16.12.2021); 

ACQUISITA l'attestazione di copertura finanziaria relativa al contributo di gestione anno 2022 ed all'adeguamento 

delle quote di fondo consortile da impegnare sul capitolo di spesa n. 114000 (upb 20) del Bilancio di Previsione 2022; 

RICHIAMATO l'accertamento n. 108/2021 - capitolo di entrata n. 5000 (upb 20) di € 2.999,17 relativo al credito delle 

fideiussioni Gala 2019; 

D E T E R M I N A 

1) di impegnare, in favore del Consorzio Energia Acque (C.E.A.), con sede in Via Zucchini n. 13AB 44122 FERRARA, 

C.F./P.IVA 01545680389, la somma lorda di € 5.196,40 a gravare sul Capitolo 114000 (upb20) del Bilancio di 

Previsione esercizio 2022, a titolo di acconto del contributo gestione anno 2022 (pari al 90% del contributo 



 

 

 2

preventivato - fattura n. 43/FE del 20/04/2022 € 2.620,00 oltre iva di legge € 576,40) ed € 2.000,00 quale 

adeguamento delle quote di fondo consortile (n. 100 * € 20,00) come da Deliberazione dell'Assemblea Ordinaria dei 

Consorziati CEA del 02.12.2021; 

2) di liquidare e pagare l'importo della fattura n. 43/FE del 20/04/2022, pari ad € 2.620,00, di cui € 576,40 per iva in 

split payment, al netto della nota di credito n. 13/FE del 11/04/2021, pari ad € 290,86, di cui € 52,45 in split 

payment, oltre € 2.000,00 quale adeguamento quote fondo consortile, al netto del credito del Consorzio pari ad € 

2.999,17, derivante dalla Fideiussione Reale Mutua/Gala 2019 (2^ trance), come da prospetto di seguito indicato: 

Ft. n. 43 del 20/04/2022   3.196,40  acconto 2022 con iva  

Aggiornamento quote di partecipazione    2.000,00  Fondo consortile n. 100 quote da € 20,00 

  5.196,40  totale dovuto con iva  

Accertamento n. 108/2021   2.999,17  credito fideiussione GALA 

  2.197,23  resta da pagare  

N.C. 13 del 1/04/2022       238,41  imponibile N.Credito consuntivo 2021 

  1.958,82  residuo da pagare con iva  

  

1.382,42  netto a pagare senza Iva  

 

3) di autorizzare l'ufficio ragioneria dell'Ente ad effettuare le compensazioni tra crediti e debiti sopra riportati, dando 

atto che l'importo residuo dovuto a favore di CEA ammonta ad € 1.958,82, di cui € 576,40 per iva di legge in split 

payment;  

4) di trasmettere la presente determinazione all'ufficio ragioneria dell'Ente per la gli adempimenti di competenza; 

5) di pubblicare la presente determinazione all'albo consortile ai sensi dell'art.29, comma 1, dello statuto consortile. 

 

 IL DIRIGENTE A.I. DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 

 
proposta n. 434 del 27/04/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 06/05/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  06/05/2022                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


